ATA 17/2021
Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro de 2021, na Plataforma Teams, ocorreu a
reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Juventude biênio 2020/2021
de forma online, iniciando às 13h30, com a participação de Partido Socialismo e
Liberdade – PSOL – Diretório Municipal - Emerson da Costa Silva, Associação
Pró Ensino Superior em Novo Hamburgo – ASPEUR -  Lovani Volmer,  Junior
Chamber  International  –  JCI  -  Daniela  Macedo  Panassal  Kreuz,  Partido
Trabalhista  Brasileiro  –  PTB  Pâmela  Rafaela  Coelho,  Coordenadoria  de
Políticas  Públicas  de  Juventude  -  Carolina  Ferreira  Schwertz,  Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer (SMEL),  Rafael Lopes e Secretaria Municipal de
Educação (SMED) -  Vanessa Dolina.  Também participaram da reunião Gabriela
Pruch – coordenadora da Casa dos Conselhos e Lucimara Azambuja – Casa dos
Conselhos.  Antes  do  início  da  pauta,  se  discutiu  sobre  a  falta  de  quórum  nas
reuniões, e uma possível alteração de dia e horário da reunião. Os Conselheiros
presentes decidem sugerir no grupo de  WhatsApp dois possíveis dias e horários
para  votação:  todas as  primeiras  segundas-feiras  de cada mês às  09h,  ou  nas
segundas quintas-feiras às 13h30. Conforme a votação no WhatsApp, será alterado
o dia e horário. Nas tratativas da pauta: 1 – Votação da ATA 16/2021: Enviada por
e-mail  e  aprovada  pelos  presentes  na  reunião.  2  –  Fórum dos  conselhos:  a)
assuntos debatidos: Transporte público coletivo. O Fórum encaminhou documento
de  apoio  ao  manifesto  das  entidades  socioassistenciais  ao  MP e  SDS;  Lei  nº
719/2002 que dispõe sobre o reembolso de diárias para servidores públicos quando
viagem a trabalho, solicitam que sejam incluso Conselheiros e Delegados eleitos
pela  sociedade civil  em conferências.  O Fórum entra  em recesso em janeiro  e
fevereiro,  retornando as atividades na primeira sexta-feira  de março,  às 09h.  b)
Titular e Suplente COMJUVE: O Conselho precisa indicar um representante titular
e um suplente para participar do Fórum. O Fórum prevê um titular e dois suplentes,
um dos suplentes é o Presidente do COMJUVE João Alexandre da Cruz da Rosa.
Sugere-se que seja realizado contato com o mesmo para que participe da primeira
reunião  do  ano,  até  que  tenha  indicação  de  titular  e  suplente,  uma vez  que  a
representante titular não está mais como membro do COMJUVE.  2 – Programa
Linha  de  Frente:  Se  há  retorno  sobre  a  situação,  Pâmela  diz  que  João  ficou
organizando, mas não deu mais notícias, mas pretende conversar com ele e dar
retorno aos Conselheiros.  3 – Calendário de plenárias 2022: O calendário será
organizado a partir da votação do novo dia e horário das plenárias. 4 – Ações do
COMJUVE para 2022:  Sugere-se  que  todos pensem e tragam após  o  recesso
ideias de atividades para o próximo ano. Rafael  fala em buscar mecanismos de
aproximar o Conselho da Juventude, pensar em, de repente, realizar plenárias em
locais estratégicos como escolas. Entre as atividades de 2022, é preciso incluir a
Revisão do Regimento Interno. Além disso, está previsto um Seminário de Políticas
Públicas para Juventude em 2022, com solicitação de verba para SDS. Definiu-se

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - COMJUVE
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comjuvenh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comjuve
1  /  2

5

10

15

20

25

30

35

40

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comjuve
mailto:comseanh@gmail.com

que na primeira reunião do ano será organizado uma comissão para trabalhar nesse
Seminário. 5 – Assuntos Gerais: Rafael fala que a Secretaria de Esporte e Lazer
está  realizando  o  Programa  de  Iniciação  Esportiva  nos  contraturnos  escolares
(manhã e tarde) e que atende dois grupos de crianças de 08 a 11 anos, e de 12 a
14 anos. Além disso, ele apresenta o Relatório do Centro de Esportes, no qual há
indicadores de realização de atividades físicas por parte da população, divididos em
idade, bairro, tipo de atividade e mais dados. Sem nada mais a tratar, eu  Pâmela
Rafaela  Coelho  encerro  a  presente  ata,  que  será  assinada  por  mim  e  pelo
presidente e será levada para votação na próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE - COMJUVE
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comjuvenh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho:   www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comjuve
2  /  2

45

50

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comjuve
mailto:comseanh@gmail.com